
MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

26030 RESOLUCION de 2 de julio de 1984, de la Dirección 
Provincial de Cantabria, por la que se suprime una 
Escuela Hogar en la provincia de Cantabria.

Visto el expediente y los correspondientes informes de la 
Inspección Básica del Estado y División de Planificación;

Resultando que en todos los documentos se justifica la nece
sidad del cese de actividades de la Escuela Hogar «San Marín 
de Campijo», de Castro Urdíales,

Esta Dirección Provincial, en virtud de las funciones que le 
confiere el Real Decreto 3186/1978. de 1 de diciembre, y la Or
den ministerial de 3 de agosto de 1984, ha resuelto suprimir la 
Escuela-Hogar de Castro Urdíales.

Municipio: Castro Urdíales Localidad: Castro Urdíales. Códi
go del Centro: 39011864. Denominación: Escuela Hogar «San Ma
rín de Campijo». Régimen especial de provisión dependiente del 
C. E. P. Provincial de Escuela Hogar.—Supresión: Tres plazas 
de Profesores de Ocio de régimen especial. Por tanto este Cen
tro desaparece como tal.

Santander 2 de julio de 1984.—El Director provincial, José. 
Marcos Caloca Dobarganes.

26031 RESOLUCION de 10 de septiembre de 1984, de la 
Dirección General de Enseñanza Universitaria, por 
la que se autoriza la implantación de la especialidad 
Educación Preescolar en la Escuela Universitaria 
(no estatal) de Formación del Profesorado de Edu
cación General Básica «Monseñor Cirarda», de Je
rez de la Frontera, adscrita a la Universidad de 
Cádiz.

Magnífico y excelentísimo señor: Vista la propuesta elevada 
por V. M. E. en solicitud de que sea autorizada la implantación 
de la especialidad Educación Preescolar en la Escuela Univer
sitaria (no estatal) de Formación del Profesorado de Educación 
General Básica «Monseñor Cirarda», de Jerez de la Frontera, 
adscrita a esa Universidad, de acuerdo con lo establecido en la 
Orden ministerial de fecha 13 de junio de 1977 («Boletín Oficial 
del Estado» del 25);

Considerando que esta propuesta ha sido informada favo
rablemente por la Junta de Gobierno de esa Universidad, y visto 
el dictamen favorable emitido por la Junta Nacional de Univer
sidades con fecha 14 de junio de 1984,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Autorizar la implantación de la especialidad Edu
cación Preescolar en el Plan de Estudios de la Escuela Univer
sitaria (no estatal) de Formación del Profesorado de Educación 
General Básica «Monseñor Cirarda», de Jerez de la Frontera, 
adscrita a la Universidad de Cádiz.

Segundo.—Aprobar el Plan de Estudios de esta especialidad, 
que queda estructurado de la forma que se indica en anexo 
adjunto a esta Resolución.

Tercero.—La Implantación de esta especialidad en la men
cionada Escuela Universitaria no implica aumento del Gasto 
Público.

Lo que comunico a V. M. E. para su conocimiento y el de 
la Escuela Universitaria interesada.

Dios guarde a V. M. E. muchos años.
Madrid, 10 de septiembre de 1984.—El Director general, Emi

lio Lamo de Espinosa. 

Magnifico y excelentísimo señor. Rector de la Universidad de
Cádiz.

ANEXO QUE SE CITA

PLAN DE ESTUDIOS DE LA ESPECIALIDAD DE PREESCOLAR

Horas
semanales

Primer curso

«Pedagogía» ................................................................................... 4
«Psicología de la Educación» ...................................... ... 4
«Lengua española» ............................ . .......................  ... 4
«Matemáticas» ..........................................   4
«Dibujo» ........      3
«Reiigión» ..........................................................   2
«Educación Física» ........ . 2
«Psicosociología de la edad preescolar» ....................  4

Segundo curso

«Pedagogía» ... ... ... ....................... ... ... 5
«Religión» ................................ ......................... ................ 2

Horas
semanales

«Manualizaciones» ..........................     1
«Educación Física» .............................   2
«Música» ...........  2
«El lenguaje en la edad preescolar» ............................. 4
«El área lógico-matemática en la edad preescolar» ... 4
«Didáctica de la educación preescolar» ... .................. 4
Optativa ............    2
Prácticas.

Tercer curso

«Psicosociología de la Educación» ............................... 2
«Música» ... .......................................................................... 2
«Religión»............................................................................ 2
«Educación Física» ............................................................ 2
«Manualizaciones» ........................................................... 1
«Organización y planificación del O. preescolar» ....... 4
«Expresión corporal rítmica y musical» ....................... 4
«Expresión plástica en Preescolar»................................. 4
Optativa ............................................................................... 2
Prácticas.

26032 RESOLUCION de 27 de septiembre de 1984, de la 
Dirección General de Enseñanzas Medias, por la 
que se adscribe la Sección de Formación Profesio
nal de Primer Grado de Híjar (Teruel) al Instituto 
de Formación Profesional de Andorra.

La Sección de Formación Profesional de Primer Grado de 
Híjar (Teruel) fue creada por Orden de 2 de julio pasado 
(«Boletín Oficial del Estado» de 21 de septiembre y siguiente), 
adscribiéndola al Instituto de Formación Profesional de Alcañiz.

Visto el escrito del Director provincial, en solicitud de que 
la citada Sección sea adscrita al Instituto de Formación Pro
fesional de Andorra, y teniendo en cuenta lo dispuesto en el 
párrafo cuarto de la mencionada Orden de 2 de julio,

Esta Dirección General ha resuelto adscribir la Sección de 
Formación Profesional de Primer Grado al Instituto de Forma
ción Profesional de Andorra.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid. 27 de septiembre de 1984.—El Director general, José 

Segovia Pérez.

Señor Subdirector General de Formación Profesional.

MINISTERIO DE TRABAJO 
Y SEGURIDAD SOCIAL

26033 RESOLUCION de 31 de octubre de 1984, de la Di
rección General de Trabajo, por la que se dispone 
la publicación del Convenio Colectivo de la Com
pañía «Sabena» (Lineas Aéreas Belgas).

Visto el texto del Convenio Colectivo de la Compañía «Sa
bena» (Líneas Aéreas Belgas), recibido en esta Dirección Ge
neral entre el 10 de julio y 18 de octubre de 1984 (documenta
ción complementaria), suscrito por la representación de la ci
tada Empresa y la de su personal contratado en España el 
día 28 de junio de 1984;

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 90 2 y 3, de 
la Ley 8/1980, de 10 de marzo, que aprobó £' Estatuto de los 
Trabajadores, y en el 2 °, b), del Real Decreto 1040/1981, de 22 de 
mayo, sobre Registro y Depósito de Convenios Colectivos de 
Trabajo,

Esta Dirección General acuerda:

Primero.—Ordenar su inscripción en el Registro de Conve
nios de esta Dirección General.

Segundo.—Remitir el texto original del mismo al Instituto 
de Mediación, Arbitraje y Conciliación (IMAC).

Tercero.—Disponer su publicación en el «Boletín Oficial del 
Estado».

Notifíquese este acuerdo a la Comisión Negociadora.
Madrid, 31 de octubre de 1984.—El Director general, Francis

co José García Zapata.

Comisión Negociadora del Convenio Colectivo de la Compañía
«Sabena» (Líneas Aéreas Belgas) y su personal contratado
en España.



ROE.—Núm. 283 26 noviembre 1984 34027



34028 ____________ 26 noviembre 1984 BOK- Núm. 283



BQE.—Núm. 283 26 noviembre 1984_______ ___________________________ 34029



34030____________________________________ 26 noviembre 1984 BOE.—Núm. 283



BOE.—Núm. 283______ 26 noviembre 1984 34031



34032 26 noviembre 1984 BOE.—Núm. 283



BOE.—Núm. 283______________________28 noviembre 1984 34033

MINISTERIO
DE INDUSTRIA Y ENERGIA

26034 ORDEN de 29 de octubre de 1984 por la que se 
autoriza la construcción de una planta terminal 
para tratamiento de gas y el suministro de agua 
a la misma para el desarrollo del campo de gas 
«Gaviota».

Ilma. Sra.: Visto el expediente Incoado a instancia de la 
Empresa «Nacional de Investigación y Explotación de Petróleos, 
Sociedad Anónima» (ENIEPSA), de fecha 2 de enero de 1984, 
como operadora de la asociación formada con «Murphy Spain 
Oil Company», «Ocean Spain Oil Company» y «Elf Aquitaine 
de Investigaciones Petrolíferas, S. A.», titulares de las conce
siones de explotación denominadas «Gaviota I» y «Gaviota II», 
y para dar cumplimiento a la condición cuarta del artículo 
segundo, de otorgamiento de las mencionadas concesiones de 
explotación.

Informado favorablemente el expediente por la Dirección Ge
neral de la Energía y cumplidos satisfactoriamente los trámites 
dispuesto por la Ley y el Reglamento de Hidrocarburos vi
gentes,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer:

Primero.—De conformidad con lo dispuesto en la condición 
cuarta del artículo segundo de los Reales Decretos 1943/1983, 
de 1 de junio, y 1944/1983, de 1 de junio, de otorgamiento de 
las concesiones de explotación «Gaviota I» y «Gaviota II», se 
autoriza a la Empresa «Nacional de Investigación y Explota
ción de Petróleos, S. A.» (ENIEPSA), operadora de la asocia
ción titular de dichas concesiones, la construcción de las ins
talaciones, situadas en tierra, en el término municipal de 
Bermeo (Vizcaya), consistentes en una planta terminal de trata
miento del gas y condensado producido y la construcción de 
las instalaciones para el suministro de agua a la misma según 
el proyecto presentado con fecha 2 de enero de 1984.

Segundo.—Las instalaciones que se autorizan deberán contar 
con todos los medios que permitan minimizar los riesgos que 
puedan afectar la seguridad del personal, del medio ambiente, 
de las Instalaciones de las reservas de hidrocarburos y debe
rán cumplir con todo lo dispuesto en el Reglamento de Refi
nerías de Petróleos y Parques de Almacenamiento de Productos 
Petrolíferos, así como lo dispuesto en la Ordenación General 
de Seguridad e Higiene en el Trabajo.

Tercero.—Para la autorización de puesta en marcha y fun
cionamiento de acuerdo con lo dispuesto en el punto 3.° del 
artículo 2° del Real Decreto 2135/1980, de 26 de septiembre, 
sobre liberalización industrial, y en el articulo 4.° de la Orden 
de este Ministerio de 19 de diciembre de ¿980, sobre normas 
de procedimiento de desarrollo del mencionado Real Decreto, la 
Empresa «Nacional de Investigación y Explotación de Petró
leos, S. A.» (ENIEPSA), deberá presentar ante la Dirección 
Provincial de este Ministerio en Bilbao un certificado, expedido 
por una Entidad colaboradora de este Ministerio en materia de 
medio ambiente, en el que conste que la obra ejecutada corres
ponde al proyecto presentado.

También y en cumplimiento de lo establecido en el mismo 
artículo 4.°, punto 1, y en el artículo 12 de la mencionada Orden 
de este Ministerio de 19 de diciembre de 1980, el acta de puesta 
en marcha definitiva será extendida cuando una Entidad Cola
boradora de este Ministerio en materia de medio ambiente cer
tifique que se cumplen las condiciones sobre limitación de con
taminantes legalmente vigentes. El plazo de emisión de dicho 
certificado se fija en seis meses a partir de la puesta en marcha 
provisional a efectos de que tales instalaciones hayan podido 
ser ejecutadas y entrado en régimen normal de funcionamiento.


